
UCHWAŁA NR XXX/277/2016
RADY MIASTA STAROGARD GDAŃSKI

z dnia 31 sierpnia 2016 r.

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze, częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat oraz 
trybu ich pobierania

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2016 r. poz. 446) oraz art. 17 ust. 1 pkt. 11, art. 50 ust. 6 i art. 96 ust. 4  ustawy z 
dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej  (Dz. U. z 2016 r. poz. 930) uchwala się, co 
następuje:

§ 1. 1.  Pomoc  w formie  usług  opiekuńczych  i  specjalistycznych  usług  opiekuńczych 
realizowanych w środowisku świadczeniobiorcy, przyznawana jest osobom samotnym, które 
z  powodu wieku,  choroby lub  innych  przyczyn  wymagają  pomocy innych  osób,  a  są  jej 
pozbawione.

2. Pomoc w formie usług opiekuńczych może być  przyznana również innym osobom 
wymagającym opieki, jeżeli rodzina, małżonek, wstępni i zstępni takiej pomocy nie mogą 
zapewnić.

3.  Odpłatność  za  specjalistyczne  usługi  opiekuńcze  dla  osób  z  zaburzeniami 
psychicznymi regulują odrębne przepisy.

§ 2. Konieczność objęcia pomocą w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 
opiekuńczych potwierdza lekarz w zaświadczeniu lekarskim. 

§  3. Usługi  opiekuńcze,  w  tym  specjalistyczne  usługi  opiekuńcze  przyznaje  się 
uwzględniając   rodzaj  schorzenia  i  sprawność  fizyczną,  warunki  mieszkaniowe,  sytuację 
rodzinną i materialną,  uwarunkowania środowiskowe, wydolność opiekuńczą rodziny.  

§ 4. 1. Wydatki  na  usługi   opiekuńcze   lub  specjalistyczne   usługi   opiekuńcze 
podlegają  zwrotowi  w  części  lub  w  całości  od  świadczeniobiorcy,  jeżeli  dochód  osoby 
samotnie gospodarującej lub dochód na osobę w rodzinie przekracza kryterium dochodowe 
określone w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2016 
r. poz. 930).

2. Z ponoszenia opłat zwolnione są osoby samotne, których dochód nie przekracza 100% 
kryterium dochodowego, o którym mowa w ust. 1.

3. Bez względu na sytuację dochodową z ponoszenia opłat zwolnione są  osoby w wieku 
75 lat i powyżej.



4. W szczególnie uzasadnionych przypadkach można zwolnić częściowo lub w całości 
z opłat również inne osoby, a zwłaszcza jeżeli występuje:

1) konieczność świadczenia całodobowej opieki;

2) przewlekła ciężka choroba (osoba leżąca);

3) korzystanie z co najmniej  dwóch rodzajów usług opiekuńczych;

4)  konieczność  ponoszenia  opłat   za  pobyt  innego  członka  rodziny  w  jednostce 
organizacyjnej pomocy społecznej, placówce wychowawczej lub  rehabilitacyjnej, zakładzie 
opiekuńczo-leczniczym;

5) ponoszenie znaczących wydatków na leki, leczenie i rehabilitację;

6) zdarzenie losowe.

5.  Zwolnienie  z  opłat  następuje  na  wniosek  osoby  uprawnionej,  przedstawiciela 
ustawowego lub pracownika socjalnego. 

6. Odpłatność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze  ustala się według 
następujących zasad:

Lp. Kryterium dochodowe Wysokość odpłatności 
osób samotnie 

gospodarujących
osób w gospodarstwach

wieloosobowych
1 2 3 4
1. do 100% nieodpłatnie nieodpłatnie
2. powyżej 100% do 140% 5% 10%
3. powyżej 140% do 160% 10% 15%
4. powyżej 160% do 200% 15% 20%
5. powyżej 200% do 220% 20% 35%
5. powyżej 220% do 240% 35% 50%
6. powyżej 240% do 260% 50% 65%
7. powyżej 260% do 280% 65% 80%
8. powyżej 280% do 300% 80% 100%
9. powyżej 300% 100% 100%

  
7. Odpłatność liczona jest od ceny usługi.

8. Ustala się koszt 1 godziny:

1) usług opiekuńczych - 24,70 zł,

2) specjalistycznych usług opiekuńczych - 27,60 zł.
         

§ 5. Należność za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze płatna jest do 20 
dnia każdego miesiąca  w formie wskazanej w decyzji przyznającej świadczenie.



§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Starogard Gdański.

§  7. 1. Traci moc uchwała Nr XVIII/196/2004 Rady Miasta Starogard Gdański z dnia 
28 kwietnia 2004 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania   i odpłatności za 
usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego 
lub całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania.

2.  Uchwała  wchodzi  w  życie  po  upływie  14  dni  od  dnia  ogłoszenia  w  Dzienniku 
Urzędowym Województwa Pomorskiego.

Przewodniczący Rady Miasta 
      Starogard Gdańskiego

         Jarosław Czyżewski



U Z A S A D N I E N I E

Art. 17. ust. 1 pkt 11 ustawy  z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2016 r. poz. 
930) stanowi, że do zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy organizowanie 
i  świadczenie  usług  opiekuńczych,  w  tym  specjalistycznych,  w  miejscu  zamieszkania, 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi. Na 
podstawie art. 50 ust. 6 ustawy  o pomocy społecznej  rada gminy określa w drodze uchwały 
szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze,  z  wyłączeniem  specjalistycznych  usług  opiekuńczych  dla  osób  z  zaburzeniami 
psychicznymi, oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 
również tryb ich pobierania. Art. 96. 4.  ustawy  o pomocy społecznej  upoważnia radę gminy do 
określenia,  w drodze uchwały,  zasad  zwrotu  wydatków za  świadczenia  z  pomocy społecznej 
będących w zakresie zadań własnych, w tym wydatków na usługi,  przyznane pod warunkiem 
zwrotu, jeżeli dochód na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej do zwrotu wydatków przekracza 
kwotę kryterium dochodowego (osoba samotna 634 zł).
Poza rozeznaniem warunków bytowych osób starszych i  wsparciem  pieniężnym na zasadach 
określonych w ustawie   o  pomocy społecznej,  pomoc  społeczna  świadczy usługi  opiekuńcze 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze na rzecz osób starszych dostosowane do szczególnych potrzeb 
wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności.  
Zmieniające  się  uwarunkowania  demograficzne  i  starzenie  społeczeństwa  wymagają  nowych 
rozwiązań na rzecz tych osób.
Na posiedzeniu w dniu 12 stycznia 2016 r. Starogardzka Rada Seniorów przyjęła Starogardzki  
Program Senioralny,  w którym wyznacza  się  cele  i  kierunki  działań  na  rzecz  osób starszych 
powyżej 60 roku życia. Jak zaznaczono celem Programu jest poprawa jakości życia najstarszych 
mieszkańców Starogardu Gdańskiego. Uchwała dotyczy osób wymagających opieki w różnym 
wieku  z  uwzględnieniem  zwolnienia  z  odpłatności  osób  powyżej  75  roku  życia  oraz  osób 
posiadających dochody uprawniające w myśl art. 8 ust. 1 ustawy do pomocy społecznej. 
Koszt  1  godziny  usług  opiekuńczych  i  specjalistycznych  usług  opiekuńczych  obejmuje 
wynagrodzenie opiekunek, należne składki na ubezpieczenie społeczne i zdrowotne, podatki oraz 
inne obciążenia naliczane od wynagrodzeń pracownika. Przy stosunkowo niskich dochodach osób 
korzystających  z  usług  przewidziano zwolnienie  całkowite  lub  częściowe z  opłat,  a  dla  osób 
powyżej 75 lat zwolnienie całkowicie z opłat niezależnie od  dochodu.  
Na dzień 30 czerwca 2016 r. z usług opiekuńczych korzystało 26 osób, w tym 11 powyżej 75 roku 
życia. Koszt realizacji tego zadania planuje się w bieżącym roku w wysokości 321.386 zł. Z tytułu 
odpłatności za usługi opiekuńcze w I półroczu 2016 r. wpłynęło do budżetu Gminy Miejskiej  
Starogard Gdański ok. 10.000 zł. 
Zniesienie odpłatności za usługi opiekuńcze dla osób, które mają 75 lat  i  więcej,  dla obecnie 
obsługiwanej liczby klientów Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Starogardzie Gdańskim,  
skutkować będzie dla budżetu Gminy zmniejszeniem dochodów o ok. 850 zł miesięcznie.
Proponowana  uchwała  utrzymuje  dotychczas  stosowane  progi  kryteriów  dochodowych 
i  wysokości odpłatności,  które regulowała uchylana uchwała Nr XVIII/196/2004 Rady Miasta 
Starogard Gdański z dnia 28 kwietnia 2004 r. w sprawie szczegółowych warunków przyznawania 
i  odpłatności  za  usługi  opiekuńcze  i  specjalistyczne  usługi  opiekuńcze,  z  wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe 
warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania.

Starogard Gdański, sierpień 2016 r.


